



Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO	NE	31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE		2.816.580,99	2.160.500,48
Caixa e equivalentes de caixa	3 "c"	1.341.384,10	876.282,85
Consumidores		1.269.829,53	1.194.461,76
Almoxarifado operacional		37.866,40	37.866,40
Despesas pagas antecipadamente		163.281,69	51.889,47
Outros ativos circulantes		4.219,27	0,00
NÃO CIRCULANTE		11.409.559,38	11.832.749,42
Consumidores	3."e"	38.787,06	48.483,81
Investimentos temporários	3."f"	363.908,29	318.426,84
Outros ativos não circulantes		14.908,07	14.908,07
Imobilizado	3."g"	18.976.862,07	18.976.862,07
Intangível	3."g"	6.555,88	7.199,80
Reintegração	3."g"	-7.991.461,99	-7.533.131,17
TOTAL DO ATIVO		14.226.140,37	13.993.249,90



Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	2023	2022
CIRCULANTE		<u>384.422,83</u>	<u>352.883,53</u>
Fornecedores		149.075,68	111.678,53
Obrigações Sociais e Trabalhistas		6.115,18	6.181,26
Tributos	3."i"	229.231,97	235.023,74
NÃO CIRCULANTE		<u>3.600.000,00</u>	<u>3.648.250,20</u>
Parcelamento de Tributos		0,00	48.250,20
Outros passivos não circulantes		3.600.000,00	3.600.000,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		<u>10.241.717,54</u>	<u>9.992.116,17</u>
CAPITAL SOCIAL	3."j"	8.431.200,00	8.431.200,00
RESERVAS DE LUCRO	3."j"	1.810.517,54	1.560.916,17
Reserva Legal	3."j"	869.216,97	366.736,90
Reserva de Lucros Realizados		941.300,57	1.194.179,27
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		<u>14.226.140,37</u>	<u>13.993.249,90</u>



Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Conta	Nota	2023	2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		<u>13.865.544,38</u>	<u>14.069.038,85</u>
Fornecimento - geração própria		13.803.986,67	14.058.624,51
Liquidação na CCEE		61.557,71	10.414,34
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		<u>(506.092,43)</u>	<u>(513.519,93)</u>
Impostos incidentes sobre vendas		(506.092,43)	(513.519,93)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA		<u>13.359.451,95</u>	<u>13.555.518,92</u>
Custo dos produtos/serviços		(530.827,89)	(443.002,13)
		<u>12.828.624,06</u>	<u>13.112.516,79</u>
LUCRO BRUTO			
DESPESAS OPERACIONAIS		<u>(2.362.033,13)</u>	<u>(2.338.990,51)</u>
Despesas com operação		(1.178.909,07)	(1.804.668,74)
Despesas com comercialização		(36.389,79)	(36.526,59)
Despesas com administração		(803.553,83)	(804.523,37)
Reintegração		(458.974,74)	(458.354,30)
(-) Receitas financeiras		115.794,30	765.082,49
LUCRO OPERACIONAL LIQUIDO		<u>10.466.590,93</u>	<u>10.773.526,28</u>
RESULTADO ANTES DA CS E IR		<u>10.466.590,93</u>	<u>10.773.526,28</u>
PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA		(263.554,11)	(432.844,41)
PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(153.435,44)	(222.310,22)
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO		<u>10.049.601,38</u>	<u>10.118.371,65</u>



Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Conta	Nota	2023	2022
1. Operacionais			
1.1 Atividade Operacional com Produtos e Serviços			
Recebimento por venda de produtos e serviços		(69.890,29)	21.441,61
Pagamento de compras de produtos e serviços		31.539,30	117.145,83
Resultado da Atividade Operacional com Produtos e Serviços		(38.350,99)	138.587,44
1.2 Outras Origens/Aplicações			
Outras Receitas Operacionais		10.049.601,38	10.118.371,65
Pagamento de seguros		(111.392,22)	(7.938,08)
Outras Despesas Operacionais		458.974,74	458.354,30
Estoques		0,00	0,00
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais		<u>10.358.832,91</u>	<u>10.707.375,31</u>
2 - Investimentos			
Imobilizado		0,00	(51.450,00)
Intangível		(45.481,45)	(43.410,00)
Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Investimentos		<u>(45.481,45)</u>	<u>(94.860,00)</u>
3 - Financiamentos			
Empréstimos de Terceiros			(11.299.999,97)
Pagamento de Lucros e Dividendos		(9.800.000,01))
Parcelamento de Tributos		(48.250,20)	(48.250,20)
Varição do Aumento de Capital		0,00	1.405.200,00
Varição das Reservas		0,00	(1.405.200,00)
Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamentos		<u>(9.848.250,21)</u>	<u>(11.348.250,17)</u>
4 - Variação Líquida das Disponibilidades			
Saldo inicial das Disponibilidades		876.282,85	1.612.017,71
Saldo final das Disponibilidades		1.341.384,10	876.282,85



Demonstrações Contábeis
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital Social	Reserva Legal	Reservas de Lucros Realizados	Lucros ou Prejuízos acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido dos Sócios da Controladora	Patrimônio Líquido Consolidado
Saldos em 31/12/2021	7.026.000,00	1.405.200,00	2.742.544,49	0,00	0,00	11.173.744,49	11.173.744,49
Lucro do Exercício	-	-	-	10.118.371,65	-	10.118.371,65	10.118.371,65
Aumento/Redução de Capital	1.405.200,00	-	(1.405.200,00)	-	-	-	-
Distribuição de Capital	-	(1.405.200,00)	1.405.200,00	-	-	-	-
Dest Liquid. Div. Intercalares	-	-	-	(11.299.999,97)	-	(11.299.999,97)	(11.299.999,97)
Destinação da Reserva Legal 5%	-	-	(366.736,90)	-	-	-	-
Destinação Reserva de Lucros	-	366.736,90	-	-	-	-	-
Destinação Reserva de Lucros Realizados	-	-	(1.181.628,32)	1.181.628,32	-	-	-
Saldos em 31/12/2022	8.431.200,00	366.736,90	1.194.179,27	0,00	0,00	9.992.116,17	9.992.116,17
Lucro do Exercício	-	-	10.049.601,38	10.049.601,38	-	10.049.601,38	10.049.601,38
Aumento/Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Dest Liquid. Div. Intercalares	-	-	(9.800.000,01)	(9.800.000,01)	-	(9.800.000,01)	(9.800.000,01)
Destinação da Reserva Legal 5%	-	-	(502.480,07)	-	-	-	-
Destinação Reserva de Lucros	-	502.480,07	-	-	-	-	-
Destinação Reserva de Lucros Realizados	-	-	-	(249.601,37)	-	-	-
Saldos em 31/12/2023	8.431.200,00	869.216,97	941.300,57	0,00	0,00	10.241.717,54	10.241.717,54



DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

<u>Conta</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
1 - RECEITAS	<u>13.865.544,38</u>	<u>14.069.038,85</u>
1.1 Vendas de mercadorias, produtos e serviços.	13.865.544,38	14.069.038,85
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	<u>(1.849.922,95)</u>	<u>(2.405.675,27)</u>
2.1 Custos dos produtos vendidos	(530.827,89)	(443.002,13)
2.2 Materiais, energia, serviços de terceiros e outros.	(1.319.095,06)	(1.962.673,14)
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO	<u>12.015.621,43</u>	<u>11.663.363,58</u>
4 - REINTEGRAÇÃO	<u>(458.974,74)</u>	<u>(458.354,30)</u>
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	<u>11.556.646,69</u>	<u>11.205.009,28</u>
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	<u>115.794,30</u>	<u>765.082,49</u>
6.1 Receitas financeiras	115.794,30	765.082,49
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	<u>11.672.440,99</u>	<u>11.970.091,77</u>
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	<u>11.672.440,99</u>	<u>11.970.091,77</u>
8.1 PESSOAL	179.057,67	170.843,05
8.1.1 Remuneração do trabalho	179.057,67	170.843,05
8.2 REMUNERAÇÃO DO GOVERNO	1.414.823,36	1.656.805,45
8.3 REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS DE TERCEIROS	28.958,58	24.071,62
8.4 REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS	10.049.601,38	10.118.371,65
8.4.1 Lucros retidos	0,00	0,00
8.4.2 Dividendos	9.800.000,01	11.299.999,97



NOTAS EXPLICATIVAS RELATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DIVULGADAS EM 31/12/2023 (Valores em R\$ 1,00)

NE 01 - CONTEXTO OPERACIONAL

A BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S/A, sociedade anônima de capital fechado tem como objeto da sociedade: operação, manutenção, geração e comercialização da energia elétrica, pelo período da autorização concedida pela Agência Nacional de Energia Elétrica ANEEL.

A empresa foi constituída em 06/05/1999 sob denominação de BT Geradora de Energia Elétrica Ltda. e alterado a sua forma jurídica passando para BT Geradora de Energia Elétrica S/A em 21/08/2001.

Autorizada a estabelecer-se como produtor independente de Energia Elétrica, pelo período, conforme Resolução Autorizativa emitida pela Agência Nacional de Elétrica – ANEEL, nº 180, de 01 de junho de 2000 o potencial hidráulico - PCH FERRADURA, e prorrogada conforme RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 10.972, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021, com potência de instalada de 9,20 MW, conforme Resolução nº 446, de 01 de setembro de 2003, da ANEEL, localizada no rio Guarita, município de Erval Seco.

NE 02 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, consubstanciadas na Resolução do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) 1255/2009, através Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, incluindo suas posteriores alterações com a Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº. 449/08, posteriormente convertida na Lei nº. 11.941/09 e 12.973/2014.).

NE 03 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas adotadas pela BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S/A na elaboração das demonstrações contábeis foram:

a) Plano de Contas

O plano de contas está dentro das normas estabelecidas pela ANEEL alterado em 2015 conforme Manual de Contabilidade do Setor Elétrico aprovado pela Resolução Normativa nº 605 de 11/03/2014.



Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

b) Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

c) Caixa e Equivalentes de Caixa

Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras prontamente conversíveis. Essas aplicações financeiras estão demonstradas ao valor, acrescido dos rendimentos auferidos até a data de encerramento do exercício.

d) Contas a receber de clientes

São registradas ao valor presente. Pelo fato de as Contas a Receber serem liquidadas normalmente em um prazo inferior a 30 dias, os valores contábeis representam substancialmente os valores justos nas datas dos balanços.

e) Ativo não circulante / Faturado

O valor presente nesta conta trata-se do resultado do processo de Habilitação de Crédito referente às notas fiscais 776 e 786 emitidas para a empresa Inplac Indústria de Plásticos Ltda.

Conforme o processo de habilitação de crédito 5017426-61.2019.8.24.0023 (processo relacionado originário de recuperação judicial nº 0306657-40.2018.8.24.0023/SC) tais créditos foram enquadrados no Plano de Recuperação Judicial como quirógrafos, sendo que haverá o desconto de 50% da dívida, carência de 24 meses, e o pagamento será em 52 parcelas trimestrais e sucessivas.

Dessa forma, o valor de R\$ 72.033,06 referentes às notas fiscais citadas acima, foi reconhecido como "Perdas" no exercício de 2019 e o valor de R\$ 72.033,06 foi reclassificado para o Ativo Não Circulante, uma vez que existe um período de carência para o início do recebimento. Passado parte do prazo de carência em 2022 foi transferido R\$ 23.549,25 do saldo para o ativo circulante, e neste ano de 2023, transferido mais uma parcela para o curto prazo de R\$ 9.696,75.

f) Investimentos Temporários

O valor registrado trata-se de uma Cota Capital.

g) Imobilizado/Intangível

Os bens são depreciados/amortizados pelo método linear, tomando-se por base os saldos contábeis registrados nas Unidades de Cadastro – UC, conforme Resolução Normativa número 674/2015, de 11 de agosto de 2015, da ANEEL, que determina as taxas anuais de depreciação/amortização aplicadas.



Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

O saldo corresponde às imobilizações em serviço, com a seguinte composição:

	Valor Imobilizado	Reintegração	Valor Líquido 31/12/2023	Valor Líquido 31/12/2022
Em serviço: Terrenos	1.457.402,34	0,00		1.457.402,34
Em serviço: Edificações, Obras Civas e Benfeitorias.	1.336.173,77	(537.749,98)	798.423,79	830.065,99
Em serviço: Máquinas e Equipamentos	6.579.744,57	(3.337.295,23)	3.242.449,34	3.452.030,72
Em serviço: Móveis e Utensílios	11.420,79	(6.684,13)	4.736,66	5.135,42
Em serviço: Reservatórios, Barragens e Aduotoras.	7.597.146,66	(3.097.911,20)	4.499.235,46	4.654.322,50
Em serviço: Máquinas e Equipamentos	1.994.973,94	(1.011.821,45)	983.152,49	1.044.773,93
Total Imobilizado	18.976.862,07	(7.991.461,99)	10.985.400,08	11.443.730,90

O saldo corresponde aos Intangíveis em serviço, com a seguinte composição:

	Valor Intangível	Reintegração	Valor Líquido 31/12/2023	Valor Líquido 31/12/2022
Em serviço: Softwares	3.220,00	(2.790,32)	429,68	1.073,60
Em serviço: Servidões	6.126,20	0,00	6.126,20	6.126,20
Total Intangível	9.346,20	(2.790,32)	6.555,88	7.199,80

h) Demais ativos circulantes e não circulantes

São apresentados ao valor de custo, acrescido dos rendimentos e das variações monetárias auferidas, quando aplicáveis, e deduzidos de provisão para refletir o valor de realização, quando necessário.

i) Tributação

As receitas de vendas de energia elétrica estão tributadas conforme normas estabelecidas para as empresas pelo Lucro Presumido, sendo aplicadas as alíquotas de 0,65% para PIS e 3% para COFINS de forma cumulativa.

Para os tributos federais recolhidos trimestralmente, serão aplicadas as alíquotas de 15% de IRPJ sobre a presunção de 8%, e na CSLL 9% sobre presunção de 12%.

j) Patrimônio Líquido

O Lucro Líquido do Exercício foi de R\$ 10.049.601,38 (dez milhões, quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais com oitenta e quatro centavos), que somado ao saldo de lucros realizados de período anterior, foi destinado aos acionistas o valor de R\$ 9.800.000,01 (nove milhões, oitocentos



Demonstrações Contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

mil e um centavo), distribuídos de acordo com suas participações societárias, e R\$ 502.480,07 (quinhentos e dois mil, quatrocentos e oitenta reais, com sete centavos), foram destinados para reserva legal, resultando em saldo de Lucros Realizados de R\$ 941.300,58 (novecentos e quarenta e um mil, trezentos reais, com cinquenta e oito centavos).

O Capital Social está representado pelo valor nominal, em 31 de Dezembro de 2023 de R\$ 8.431.200,00 (oito milhões quatrocentos e trinta e um mil e duzentos reais), totalmente integralizados.

k) Fluxo de Caixa

A Sociedade elabora seu fluxo de caixa em atendimento ao MCSE e de acordo com o CPC 03 – Demonstração dos Fluxos de Caixa aprovado pela Deliberação CVM nº 547/08.

l) Encargos Setoriais

Refere-se à Taxa de Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica, devido a ANEEL.

NE 04 – DEMAIS DIREITOS E OBRIGAÇÕES

Outros ativos e passivos, circulantes e não circulantes sujeitos à variação monetária por força de legislação ou cláusulas contratuais estão corrigidos com base nos índices previstos nos respectivos dispositivos, de forma a refletir os valores atualizados até a data das demonstrações contábeis. Os demais estão apresentados pelos valores incorridos na data de formação, sendo os ativos reduzidos de provisão para perdas e/ou ajuste a valor presente, quando aplicável.

Erval Seco, 31 de dezembro de 2023.

Dimas Luiz Tagliari
Diretor Administrativo
CPF: 270.690.790-87

Argenta Contabilidade e Consultoria Ltda
CRC: 1 - RS 003414/O-8 Escritório
CNPJ: 00.112.286/0001-05
Vera Maria Argenta
Técnica em Contabilidade
CRC: 1 - RS 035061/O-9
CPF: 279.237.700-34

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/EB29-CC5D-6291-4BA3> ou vá até o site <https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: EB29-CC5D-6291-4BA3



Hash do Documento

838B7FD51950372A35CF6FD903E1AB7EE16B35217D73870357E19EBE6678DD2B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/03/2024 é(são) :

Vera Maria Argenta (Técnica em Contabilidade) - 279.237.700-34
em 19/03/2024 16:15 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Dimas Luiz Tagliari (Diretor Administrativo) - 270.690.790-87 em
18/03/2024 17:17 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital





<u>CNPJ</u>	<u>Razão Social</u>	<u>Data de Publicação</u>	<u>Hash de Publicação</u>
03.149.173/0001-64	BT GERADORA DE ENERGIA ELETRICA S/A	25/03/2024 14:43:48	7A23707AC083ECE029150900D28A417C363FAA70

Demonstrações Contábeis Completas (DCC)

<u>Data de Início</u>	<u>Data de Fim</u>	<u>Consolidada</u>	<u>Origem</u>
01/01/2024	31/12/2024	Sim	Participante-Upload

Título
Demonstrações Contábeis

Descrição
Exercício 2023

Anexos

<u>Tipo de Anexo</u>	<u>Título</u>	<u>Descrição</u>
----------------------	---------------	------------------

Publicante

Nome	CPF/CNPJ	Data Publicação	Perfil	Tipo de Acesso
KATIANA TAISE WERNER JUNKES:03146557940	031.465.579-40	25/03/2024 14:43:48	Procurador	Certificado Digital